UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Gabinete do Diretor do Instituto de Psiquiatria
Direção Administrativa
Seção de Pessoal

PORTARIA Nº 8351, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE PSIQUIATRIA, no uso de atribuições de sua competência
delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 3.086, de
05/04/2023, publicada no DOU nº 69, de 11/04/2023.

Resolve: Retificar a indicação dos nomes para comporem a banca julgadora da prova para o
concurso de Docente (Edital nº 54, de 30 de Janeiro de 2024) MC-021, revogando-se a
composição publicada em 17/09/2024 e passando a valer a seguinte composição:

Presidente da banca e membro efetivo interno:

· ANTONIO EGIDIO NARDI, SIAPE 7365562

PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E MEDICINA LEGAL DA
FACULDADE DE MEDICIDA DA UFRJ (FM/UFRJ)

DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (PSIQUIATRIA);

Membro Efetivo Interno:

SILVIA REGINA MAGALHAES COUTO GARCIA, SIAPE 3357750

PROFESSORA ASSOCIADA DO INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO
(INJC/UFRJ)

DOUTORADO EM CIÊNCIAS (SEGURANÇA ALIMENTAR) PELA UFRJ.

Membro Efetivo Externo:

JULIA NUNES PEREZ FANDIÑO (MÉDICA PSIQUIATRA) - UNIRIO

          PROFESSORA ADJUNTA IV DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (UNIRIO)

          DOUTORADO EM PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL (UFRJ)

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 23/09/2024

Portaria de Pessoal 8351 (4670333)         SEI 23079.245003/2024-48 / pg. 1

Membro Efetivo Externo:

ISABEL ANTUNES DAVID (NUTRICIONISTA) - UFF

PROFESSORA ASSOCIADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF)

DOUTORADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (UFRJ).

Membro Efetivo Externo:

· DANIELE MARANO ROCHA (NUTRICIONISTA) - FIOCRUZ

PESQUISADORA DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA CLÍNICA DO INSTITUTO
NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES
FIGUEIRA (IFF), DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ (FIOCRUZ)

DOUTORADO EM EPIDEMIOLOGIA PELA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA;

SUPLENTES

Suplente Interno:

· AVANY FERNANDES PEREIRA (Nutricionista)

PROFESSORA ASSOCIADA DO INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO
(INJC/UFRJ)

DOUTORADO EM CIÊNCIAS DOS ALIMENTOS PELA USP;

Suplente Externo:

· ELIE CHENIAUX JUNIOR

PROFESSOR TITULAR DE PSIQUIATRIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
(FCM) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UERJ)

DOUTOR EM CIÊNCIAS DA SAÚDE PELO PROPSAM/IPUB/UFRJ;

PEDRO GABRIEL GODINHO DELGADO

DIRETOR DO INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DA UFRJ

Portaria de Pessoal 8351 (4670333)         SEI 23079.245003/2024-48 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Pedro Gabriel Godinho Delgado , Diretor(a), em
23/09/2024, às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4670333 e o código CRC A31E2FF9.

Referência: Processo nº 23079.245003/2024-48 SEI nº 4670333

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 8351 (4670333)         SEI 23079.245003/2024-48 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 8351 (4670333)